omnium rerum et principium et caput. Idcirco (56) unum Deum asseruit, quem non sub ullo principio aut initio, sed initium potius et principium rerum omnium comprobavit. Filius (57) autem nihil ex arbitrio suo gerit, nec ex consilio suo facit, nec a se venit, sed imperiis paternis omnibus et praecoptis obedit: ut quamvis probet illum nativitas Filium (*Hebr.* v, 8), tamen morigera obedientia asserat illum paternae voluntatis, ex quo est ministerium: ita dum se Patri in omnibus obtemperantem reddit, quamvis sit et Deus, unum tamen Deum Patrem de obedientia sua ostendit, ex quo et originem traxit. Et ideo duos Deos (58) facere non potuit, quia nec duas origines fecit, qui ex eo qui originem non habet, principium nativitatis ante omne tempus accepit. Nam cum id sit principium ceteris quod innatum est (quod Deus solus Pater est qui extra originem est; ex quo hic est qui natus est), dum qui ex illo nascitur (59), merito ex eo venit qui originem non habet, principium probans illud esse ex quo ipse est: etiam si Deus est qui natus est, unum tamen Deum ostendit, quem hic qui natus est, esse sine origine comprobavit. Est ergo Deus, sed in hoc ipsum genitus, ut esset Deus. Est et Dominus, sed in hoc ipsum natus 952 (60) ex Patre, ut esset Dominus. Est et (*Isa.* ix, 6) Angelus, sed ad annuntiandum magnum Dei consilium, ex Patre suo Angelus destinatus. Cujus (61) sic divinitas traditur, ut non aut dissonantia aut inaequalitate (62) divinitatis duos Deos reddidisse videatur. Subjectis enim ei quasi Filio omnibus rebus a Patre, dum (*I Cor.* xv, 28) ipse cum his quae illi subjecta sunt, Patri suo subjicitur, Patris quidem sui Filius pro-

## Gallandii commentarius.

## hil. PAMEL.

(58) *Deos*. Hanc vocem ab editis omissam, restituit primus Welchmanus, eumque secutus Jacksonus.

(59) *Nam... dum qui ex illo nascitur*. Haec iterum supplemus ex ms. cod. Anglic. parenthesi interjecta. PAMEL.

(60) *Natus*. Deest haec vox apud Pameliū, ex hypothetā fortasse incuria: eam enim exhibent al.

(61) *Cujus.... inaequalitate divinitatis*. Haec restituit ex ms. Anglicano Pameliū; Gagnēus et Frobenius edidere, ut non dissonantia divinitatis: atque hanc lectionem retinuit Welchmanus.

(62) *Ut non aut dissonantia, aut inaequalitas*, fatebor ingenue in his verbis legendum mihi vide ri aequalitatem. Utrumque enim pari studio removet auctor a sanctissima Trinitate, et in natura et substantia discrepantium, et in originis ordine sequitatem. Quare substantiam communionem inter Patrem et Filium admittit, camque in hoc positam putat, quod tota divinitatis auctoritas Filio tradita, eadem in Patre esse non desinat. Sed illud semper arctissime tenet Filium ut a Patre genitum non esse origine aequalem Patri. Quare illud Pauli *Philipp.* ii, 6: *Non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo*, sic interpretatur: «Quamvis se ex Deo Patri Deum esse meminisset, nunquam se Deo Patri aut comparavit aut contulit, memor se esse ex suo Patre, et hoc ipsum quod est, habere se, quia Pater dedisset.» MARAN. *Divin. D. N. J. C.* lib. iv, cap. 19, § 2, pag. 519.

contra Arianos sufficiat illud. *Semper enim in Patre ne Pater non semper sit Pater*; et quod haud procul a fine hujus capituli habet: *Principium nativitatis ante omne tempus accepit*. Ex quo constat, cum dicit: *Patrem præcedere, priorem esse et antecedere*; id solum se intelligere, uti subiungit, *qua Pater sit*. Eodem itaque modo intelligenda quæ iterum dicit, *cum Patre postmodum fuit..... sed post Patrem... post Patrem qua Filius*.

(53) *Esset*. Hic, et paulo post ubi legimus *gentes non esset*, conjiciebat Welchmanus legendum est. Atque ita edidit Jacksonus.

(54) *Si invisibilis... quia nec innatus est*. Has duas periodos et dimidiā quæ in præcedentibus editis desiderabantur, ex laudato codice Anglicano supplicimus, omittentes illud excusorum, *Christus autem non innatus est*, atque illa ex iisdem excusis addentes, *sed ex Patre est, quia genitus est*. PAMEL. — Nimirum editiones quæ Pamelianam præcesserunt, post voces et ideo duos approbasset etiam Deos, sic se habebant: *Christus autem non innatus est; sed ex Patre est quia, genitus est*. Ceterum vetera exemplaria expressit Welchmanus: Pamelianum vero Jacksonus.

(55) *Unus*. Legendum unum putat Welchmanus.

(56) *Idcirco*. Cum Gagnēo supplemus: *Idcirco unum Deum asseruit* (nempe Scriptura) et ex ms. cod. Anglic. *initium potius et principium*. PAMEL.

(57) *Filius*. Legimus iterum cum Gagnēo: *Filius autem nihil ex arbitrio suo gerit*, pro eo quod substituerat Gelenius: *Idem est denique quod ni-*

batur; cœterorum autem et Dominus et Deus esse reperitur. Ex quo dum huic qui est Dens omnia substrata traduntur, et cuncta sibi subjecta Filius accepta refert Patri, totam divinitatis auctoritatem rursus Patri remittit; unus(63), Deus ostenditur verus et æternus Pater: a quo solo hæc vis divinitatis emissa, etiam in Filium tradita et directa, rursum substantia per communionem ad Patrem revolvitur. Deus quidem ostenditur Filius, cui divinitas tradita et porrecta conspicitur; et tamen nihilominus unus Deus Pater probatur, dum gradatim reciproco meatu illa majestas atque divinitas ad Patrem qui dederat eam, rursum ab illo ipso Folio missa rever-

A titur et retorquetur; ut merito Deus Pater omnium Deus sit, et principium ipsius quoque Filii sui (66). quem Dominum genuit: Filius autem cœterorum omnium Deus sit, quoniam omnibus illum Deus Pater præposuit quem genuit (I Tim. ii, 5: ita *Mediator Dei et hominum Christus Jesus* omnis creaturæ subjectam sibi habens a Patre proprio potestatem qua Deus est; cum tota creatura subdita sibi, concors Patri sub Deo inventus, unum et solum et verum Deum Patrem suum, manente in illo (65) quod etiam *auditus est* (Hebr., v, 7), breviter approbavit.

Gallandii commentarius.

(65) *Patri remittit; unus.* Sic Pamelius. Veteres editi quos secutus est Welchmanus, *illi remittit: unde unus.*

(64) *Et principium ipsius quoque Filii sui.* Hæc ex ms. Anglic. supplevit Pamelius. Mox *Deum genuit* legendum existimat Welchmanus, consentiente Jackisono. Paule post *Dominus sit* legit Latinus.

(65) *Manente in illa.* Locus valde obscurus visus est Pamelio, et quantum apparet, mutilus aut cor-

B ruptus. Gagnæus legebat *manentem in se quod audit ab illo*, Welchmanus, unius litterula adjectione legendo *manentem*, pro *manente*, recte procedens sententiam, auctoremque alludens ad Heb. v, 7, in verbis *auditus est*, existimavit. Aquid Jacksonum vero vir doctus rescribendum conjecit, *manens et in illo, cui etiam subditus est*: quæ tamen lectio ab exemplaris scriptura nimium recedere videtur.

# NOVATIANI

PRESBYTERI ROMANI

## DE CIBIS JUDAICIS EPISTOLA.

### 953 CAPUT PRIMUM

*Novatianus presbyter Romanus in secessu suo, tempore persecutionis Decianæ, variis fratrum litteris provocatus, adversus Judæos post superiores duas Epistolas de Circuncisione et de Sabbato, etiam hanc de Cibis Judaicis edidit.*

Etsi mihi, fratres sanctissimi, exoptatissimus dies ille et inter præcipios beatosque referendus est quo litteras vestras et scripta suscipio; (quid enim ne aliud nunc faciat liberiorem (1)? tamen non minus egregium diem et inter eximios arbitror computans dum, quo (2) similes vobis affectu debitæ charitatis remittens, et ego ad vos compari voto litteras scribo. Nihil enim me, fratres sanctissimi, tantis constrictum vinculis tenet, nihil tantis curarum ac sollicitudinum stimulis, excitat et exagitat, quam ne jacturam vobis quamdam per absentiam meam putetis illatam, cui remedium connitor dare, dum

C elaboro vobis me præsentem frequentibus litteris exhibere. Quanquam ergo et officium debitum, et cura suscepta, et ipsa ministerii imposita persona hanc a me litterarum scribendarum exposcant necessitatem, tamen vos illam plus exaggeratis, dum me ad scribendum frequentioribus litteris provocatis, et primum me licet ad ista charitatis solemnia magis impellitis, dum sine cessatione in Evangelio vos perstare monstratis: ex quo efficitur, ut et ego vos litteris meis non tam instruam jam eruditos, quam incitem paratos. Nam quis sincerum Evangelium et excretum ab omni perversa labe doctrinæ non tantum tenetis, verum etiam animose docetis, magistrum hominem non queritis; qui rebus ipsis vos doctores esse monstratis. Currentes igitur vos exhortor et vigilantes excito, et *adversus spiritalia nequitix* (Ephes. vi, 12) dimicantes alloquor, et *ad brabium* (3) *cursu vocationis in Christo* (Phil. iii, 14)

Gallandii commentarius.

(1) *Liberiorem.* Sic Pamelius. Mallet Latinus *hilariorem*.

(2) *Quo.* Hæc est lectio Gelenii et Pamelii. Welchmannus *quod*, minus recte, Mox Jacksonus edidit *affectus*. Sensus enim, inquit, videtur esse, *similes affectus vobis remittens*. Sed lectio vulgata planior. Vocem enim *similes* respicere putarim *litteras*, quarum paulo ante mentio.

(3) *Brabium.* Editio Pamelii 1635, *bravum*, At Frobeniana et reliqua Pameliana *bravum*. Sic etiam uterque editor Anglic. Statim vero *sursum pro cursu* edidit Jacksonus, Græca respiciens Philipp. iii, 11, τὸν καὶ σεως ubi Vulg. *supernæ vocationis*. Paulo post idem Jacksonus legendum suspicatur *et condigne*.

tendentes impello : ut tam hæretorum sacrilegis A calumniis, quam etiam Judeorum 954 otiosis fabulis calcatis et rejectis, traditionem solam Christi doctrinamque teneatis, ut condigne auctoritatem vobis ejus nominis vindicare possitis. Quam vero sint perversi Judæi, et ab intellectu suæ Legi alieni, duabus epistolis superioribus (4), ut arbitror, plene ostendi, in quibus probatum est prorsus ignorare illos quæ sit vera Circumcisio, et quid verum Sabbatum ; quorum adhuc magis ac magis cæcitas revincitur in hac epistola, in qua aliquid de Cibis ipsorum breviter disseritur ; hinc etenim se solos sanctos, et cæteros omnes æstimant inquinatos.

## CAPUT II.

*In primis Legem spiritalē esse tradit; et proinde cum cibus primus hominibus, solus arborum fructus fuerit, et usus carnis accesserit: Legem postmodum subsecutam, quæ cibos discernens, quædam quasi munda concessit animalia, quædam interdixit quasi non munda, spiritualiter esse intelligentiam: præsertim cum pronuntiata sint omnia valde bona, et etiam imminunda animalia ad solum in arca Noe reservata sint; quæ aliqui possent auferri, si propter inquinamentum suum aboleri debuissent.*

Itaque in primis illud collocandum est, *Legem spiritalē esse* (*Rom. vii, 14*) ; quam si spiritalē negant, utique blasphemant : si devitantes (5) blasphemiam, spiritalē consentent, spiritualiter legant. Divina enim divine sunt recipienda, et sancta utique asserenda. Cæterum culpa gravis inuritur, si terrestris et humana sacris et spiritualibus Litteris doctrina præstatur : quod ut ne fiat cavendum est. Caveri autem potest, si quæ a Deo præcepta sunt sic tractentur, ne auctoritatem ejus imminuant assumpta ; ne dum (6) quædam impura et non munda dicuntur, institutio illorum infamem reddiderit institutorem. Videbitur enim, reprobando quæ fecit, opera propria damnasce, quæ quasi bona probaverat : et in utroque inconstans, quod hæretici quidem volunt (7), videri 955 denotabitur : dum aut quæ non erant munda benedixit, aut quæ benedixerat quia et munda et bona, postea reprobavit quasi non bona, quippe quia non munda ; cuius consequenter

A enormitas perpetua manebit et controversia, si perseverat ista Judaica doctrina, quæ omnibus viribus amputanda est : ut, dum quid (8) enormiter ab ipsis traditur, a nobis tollatur: et operum suorum competens dispositio, et divinæ Legis (9) congruens et spiritalis illatio remittatur. Sed ub ab exordio rerum, et unde oportet incipiam, cibus primis (10) hominibus solus arborum fuit fætus et fructus (*Gen. i, 20*). Nam a pomis usum postea ad frugis contulit culpa, conditionem conscientiam ipso situ corporis, (11) approbante. Nam et innocentia decerpturnos alimenta ex arboribus, adhuc sibi bene conscos homines ad superna subrexit, et commissum delictum ad conquirenda frumenta homines terræ soloque dejecit. Postea etiam (*Ibid. ix, 3*) B usus carnis accessit, divina gratia humanis necessitatibus competentia ciborum genera prorsus opportunis (12) temporibus porrigit. Nam et teneros et rudes homines alere debebat mollior cibus, et non sine labore confectus (13), ad emendationem scilicet ; ne iterum liberet delinquere, si innocentiam impositus labor non admoneret. Et quia jam non paradisus custodiendus, sed mundus totus fuerat excolendus, robustior cibus carnis offertur, ut ad emolumenta culturae plus aliquid humanorum corporum viribus adderetur. Hæc omnia gratia (ut dixi) et dispositione divina, ne aut minus reddeatur robustior cibus quo referti ad opera marcerent, aut amplius tenerior, quo pro modo virium oppressi ferre non possent. Lex autem postmodum subsecuta cibos carnis cum discretione disponit : quædam enim ad usum (14), quasi munda contribuit et concessit animalia; quædam interdixit, quasi non munda, et ipsos edentes inquinatura. Et mundorum quidem hanc formam dedit, ut quæminatione ruminent et ungulas findant, munda ; immunda, quæ neutrum horum vel alterum facient (*Levit. xi, 3, 4*). Sic in piscibus quoque ea demum (15) munda essent quæ cooperia squamis et armata 956 remigii (*Levit. ix, 10*) ; at quæ contra hæc esse non munda. Alitum quoque discrimen induxit (*Ib. v. 13*), quidque (16) aut reprobum j-

Gallandii commentarius.

(4) *Duabus epistolis superioribus.* Altera nimurum de Sabblato, altera de Circumcisione, quarum meminit Hieronymus de Vir. Illistr. cap. 70. Sed hæc jamdiu interciderunt.

(5) *Devitantes.* Sic recte legit Pamelius cum Genilio. Corruptam vocem *denotantes* edidit Welchmanus ex Gagnæo. JACSKON.

(6) *Ne dum.* Ita Pamelius aliisque. Welchmanus ex Gagnæo. sed *dum*.

(7) *Volunt, videri denotabitur,* Sic distinguimus cum Jacksono : quod conjiciebat etiam Welchmanus, Al. *volunt videri, denotabitur.*

(8) *Ut dum quid.* Existimat Welchmanus legendum. *ut quod enormiter,* Jacksonus vero, *ut quidquid.*

(9) *Legis.* Sic Pamelii editio 1655. Aliis placet *legi.* Mox pro *remittatur* rescribit Latinus *refinentur* : quæ lectio probatur Jacksono.

(10) *Primis.* Ita editiones Pamelie 1647, 1635,

1662 ; quæ vera videtur lectio. Al. *primus.*

(11) *Situ corporis.* Quoniam vereus terram declive est corpus in serendis et metendis frugibus. JACKSON

(12) *Prorsus opportunis.* Sic Pamelius aliisque. Alii vero prorsus omittunt.

(13) *Et non sine labore confectus.* Hæc est lectio Pameliana. Sed aliquid deesse videtur, quo sensus constet ; sic forte supplendum, et *proverbiores* (subaudi alere debebat cibus) non sine...

(14) *Usum.* Bsum legit Isidorus Hispalensis qui multa ex hoc Novatiani opere exscripsit, cap. ix Comment in *Levit.* Sic etiam bis legit Beda noster Venerabilis : et germana videtur lectio. Mox Isidorus Hispal. quædam vero interdixit, JACKSON,

(15) *Ea demum.* Secuti sumus Jacksonum ita rescribentem ex ms. Woweri. Al. *sædem.*

(16) *Quidque.* Legendum censent editores Anglici, ut, vel quo *quidque.*

dicaretur, aut mundum. Ita Lex solertia maxima facienda animalium separationis instituit, quæ in unam benedictionis formam constitutio antiqua contraxit. Quid igitur dicemus? immundane (17) ergo animalia? Quid est enim aliud, non munda, quam quæ Lex a ciborum usibus separavit? Quid enim et illud quod jam diximus? Ergo institutor non mundorum Deus, et culpa factorum in artificem redundabit, qui non munda produxit: quod utique dicere extreme summæque dementiae est, Deum accusare quasi instituerit immunda, et divinas majestati crimen inferre, quasi fecerit reproba: præsertim cum et pronuntiata sint *valde bona* (Gen. 1, 24), et quæ bona ut *crescerent et multiplicarentur*, benedictionem ab ipso Deo sint consecuta; insuper etiam (*Ibid.* vii, 2) in arca in Noe præcepto Creatoris ipsorum ad sobolem reservata: ut et necessaria probarentur, dum custodiuntur; et bona, dum necessaria, probarentur: licet ibi quoque sit discrimen adjectum (18). Sed tamen vel tunc institutio istorum non mundorum funditus potuisset auferri, si propter inquinamentum suum debuissest (19) aboliri.

## CAPUT III.

*Non culpanda itaque immunda animalia, ne in Autorem culpa revocetur: sed quando irrationale animal ob aliquid rejicitur, magis illud ipsum in eo qui rationalis est homine damnari: in animalibus proinde mores humanos, actus et voluntates depingi.*

Quatenus ergo (ut Apostolo auctore monstravimus) spiritalis Lex ieta spiritualiter recipienda est, ut Legis ratio divina et certa præstetur? Primo credendum est quidquid est a Deo institutum, mundum esse, et ipsa institutionis auctoritate purgatum: neque culpandum, ne in Autorem culpa revocetur. Deinde Legem ad hoc filiis Israel datam, ut per illam proficerent et redirent ad mores bonos, quos cum a Patribus (20) accepissent, in Ægypto propter consueludinem barbaræ gentis corruerant. Denique et decem Sermones illi in tabulis nihil novum docent 957 sed quod oblitteratum fuerat admonent: ut justitia in illis, ignium more, quasi afflato quodam Legis, sopita recalesceret. Proficere

Gallandii commentarius.

(17) *Immundane.* Ita ex Latinio Pamelius et Jacksonus. At Welchmanus edito Frobeniano adhærens: *Immundane ergo animalia (quid est enim aliud non munda?) quæ Lex a ciborum usibus separavit?* Paulo D post idem Welchmanus edidit *ex præcepto*, Gagnæum exscribens. Sede xPamelio aliisque præpositionem omisimus.

(18) *Discrimen adjectum.* Ita rescriptsimus cum editoribus Anglicanis. Al. *crimen adjectum.*

(19) *Debuisset.* Censet Welchmanus legendum debuissent. Consentit Jacksonus.

(20) *Cum a Patribus.* Isidorus, *cum ante a Patribus.* JACKSON.

(21) *Et si in eo... compseritur.* Hanc peridum in omnibus editis corruptam, in sanitatem reduxi ex ms. Woweri. Edit. habuerunt: *Et si in eo quod ex natura aliquid habet, quasi inquinamentum notatur, plus culpabile, cum illud contra naturam in omnem conqueritur.* JACKSON.

A autem poterant intellecto plus in hominibus vitia fugienda, quæ Lex damnasset etiam in pecoribus. Nam quando irrationale animal ob aliquid rejicitur, magis illud ipsum in eo qui rationalis est homine damnatur. Et si in eo aliquid quod ex natura habet quasi inquinamentum notatur: plus culpabile, cum illud contra naturam in homine comperitur (21). Ergo, ut homines mundarentur, pecora culpata sunt; scilicet ut et homines qui eadem vitia haberent, æquales pecoribus existimarentur (22). Quo pacto factum est, ut nec animalia damnarentur ab Institutore, sui culpa; et homines in pecoribus eruditæ ad immoculatam institutionis sue possent redire naturam. Considerandum enim quomodo Lex munda et non munda discernit: *Munda, inquit, et ruminant et ungulam findunt; immunda neutrum faciunt, aut ex duobus unum aliquid.* Omnia ista unus artifex fecit; ei qui fecit ipse benedixit. Institutionem igitur mundam utriusque conspicio; quia et qui instituit sanctus est, et quæ instituta sunt culpam non habent, dum hoc sunt quod facta sunt. Crimen enim nunquam natura, sed voluntas perversa excipere consuevit. Quid ergo est? In animalibus mores depinguntur humani, et actus, et voluntates (23). Mundi sunt, si ruininent, id est in ore semper habeant quasi cibum præcepta divina (24). Ungulam findunt, si firmo gradu innocentiae, justitiae omnisque virtutis vitae itinera conficiant. Eorum enim quæ in duas ungulas pedem dividunt, robustus semper incessus: dum lubricum partis alterius ungulæ firmamento fulcit, et in vestigii soliditate retinetur. Sic quineutrum faciunt, immundi sunt: quorum nec in virtutibus firmus ingressus (25) est, nec divinorum præceptorum, more illius ruminationis (26), teritur 958 cibus. Nam et qui alterum faciunt, nec ipsi mundi, dum sunt ex altero debiles, nec in utroque perfecti. Hi autem sunt aut utrumque facientes, ut Fideles, qui mundi; aut alterum, ut Judæi et Hæretici, qui sunt inquinati; aut neutrum, ut ethnici, qui sunt consequenter immundi. Ita in animalibus, per Legem quasi quoddam humanæ vitæ speculum constitutum est, in quo imagines sonctionum considerantur.

(22) *Mundarentur... existimarentur.* Isidorus emundarentur... scilicet, ut omnes qui eadem vitia habebunt, æquales pecoribus existimarentur. JACKSON.

(23) *Voluntates.* Sic Pamelius: quam quidem lectionem confirmant Isidorus *Comment. in Levit.* cap. ix, Beda opp. tum. IV, *Exposit. in Levit.* cap. xi, et in *Levit. Quæst.* cap. 9; et Rabanus Maurus, tom. II, in *Levit. Comment.*, ut monuit Jaksonus. Gagnæus vero et Frobenius *voluptates*: atque hanc lectionem retinuit Welchmanus.

(24) *Quasi cibum præcepta divina.* Ita legunt cum Pamelio et Isidorus, Beda et Rabanus Maurus. Al. *quasi cibum quemdam.* Al. q. c. quædam p. d.

JACKSON

(25) *Ingressus Malim incessus,* ut paulo superius. ID.

(26) *More illius ruminat.* Hæc posui ex ms. Woweri: atque ita legendum sagaciter auguratus est Welchmanus. Editi: *In ore illius ruminat.* ID,

rent, ut plus vitiosa quæque hominibus contra naturam commissa damnarentur, dum etiam naturaliter in pecoribus cunctis culpantur. Nam quod in piscibus squamis aspera (27) pro mundis habentur, asperi et hispidi et hirti et firmi et graves mores hominum probantur: quæ autem sine his sunt, immunda; quin leves et lubrici et infidi et effeminati mores improbantur. Quid enim (28) vult sibi Lex cum dicit (*Ierit.* xi, 4), *Camelum non manducabis* (29)? nisi quoniam de exemplo animalis vitam damnat eneruem (30) et criminibus tortuosam. Aut cum (*Ibid.* 7) suem, cibo (31) prohibet assumi? Reprehendit utique conosam et luteam et gaudentem vitiorum sordibus vitam, bonum suum non in animi generositate, sed in sola carne ponentem. Aut cum (*Ibid.* 6) lerorem? Accusat deformatos (32) in feminam viros. Quis autem (*Ibid.* 20, 30) mustelæ corpus cibum faciat? Sed furtæ reprehendit. Qui lacertam? Sed odit vitæ incertam varietatem. Quis stellionem (33)? Sed maculas mentium execratur. Quis (*Ibid.* 13, 14, 16) accipitrem, quis milvum, quis aquilam? Sed odit raptore ac violentos, sceleræ viventes. Quis rulturem? Sed execratur prædam de aliena morte quærentes. Aut quis (*Ibid.* 15) corrum? Sed versatas exsecratur voluntates. Passerem quoque cum interdicit, intemperantiam coarquit; quando (*Levit.* xi, 16) noctuam, odit lucifugas veritatis: quando (*Ibid.* 18) cygnum, cervicis altæ superbos: quando (*Ibid.* 10) charadrium, 959 garulam nimis (34) linguæ intemperantiam: quando vespertilionem, quærentes tenebras noctis simul et erroris. Hæc ergo et his paria. Lex in animalibus exsecratur: quæ in illis quidem non criminosa, quia in hoc nata sunt; in homine culpata, quia contra naturam, non ex institutione, sed ex errore quæsita sunt.

B

C

D

## Gallandii commentarius.

(27) *Squamis aspera.* Isidorus et Beda, *squamosa et aspera.* Mox pro *hirti*, Beda *hirsuti*: et *firmi in fide*, Isidorus. JACKSON.

(28) *Quia...* Quid enim, Beda, quibus... Quid autem. Id.

(29) *Manducabis.* Sic Isidorus et Beda, atque editt. Gagnæi et Gelenii. Sed Heb. Vulg. et vers. omnes *manducabitis*. (Sic item edidit Hamelius. *Id.*

(30) *Eneruem.* Isidorus in citatione legit *informem*. Sic etiam citant ex auctore Beda et Rabanus Maurus. Neque dubito quin hæc sit vera lectio: non enim *enerve* est animal *camelus*: sed est *informe*. *Id.*

(31) *Suem cibo. In cibum suem,* Beda et Rabanus. *Id.*

(32) *Deformatos.* Hoc vocabulum reduxi ex Latinio, et habet Isidorus. Editi *reformatos*. Beda *Exposit. in Levit: deformatos in feminis.* *Id.*

(33) *Quis stellionem?.., morte quærentes.* Editi luxatum hunc locum et sensu deficientem ita exhibent: *Quis stellionem?* Sed *maculas execratur prædam de aliena morte quærentes.* Quænam porro illæ *maculas, prædam ex aliena morte quærentes?* Nimurum fraudi tuit librario verbum *execratur*, semel iterumque positum: inquit cl. Wesselingius *Probabil.* cap. 36, pag. 320. Præeuntibus itaque viris eruditis Jacksono hic et Wesselingio l. o.

## CAPUT IV.

*His accessisse et aliam causam, cur multa a Judæis ciborum genera tollerentur; ad coercendam nimis intemperantiam populi, uni Deo scrivituri.*

His igitur ita se habentibus asserunt et aliae causæ, quibus multa a Judæis ciborum genera tollerentur: quod ut fieret, immunda multa sunt dicta, non ut, illa damnarentur, sed ut isti coercerentur servituri uni Deo: quia ad hoc assumptos frugalitas decebat et gulæ temperantia, quæ semper religioni deprehenditur esse vicina, immo (ut ita dixerim) consanguinea potius atque cognata: sanctitati enim inimica luxuria est. Quomodo enim per illam parcetur religioni, cum non parcatur pudori? Non recipit luxuria Dei timorem, dum præcipitatis illam voluptatibus, in solam fertur cupiditatem temeritatem: effusis enim habenisse more (35) admotis sumptibus quasi pabulis cresco excedens patrimonium cum pudore; aut ut torrens aliquis e montium jugis cadens, non tantum opposita transcendent, sed ipsa illa in aliorum ruinam secum rapit. Ad coercendam ergo intemperantiam populi, remedia sunt ista quæsita: ut quantum luxuriam demeretur, tantum bona moribus adderetur. Nam quid aliud merebantur, quam ut ne omnibus escarum voluptatibus uterentur, qui divini mannae epulis vilissimos *Egyptiorum* cibos præferre, ausi sunt, carnes jurulentas inimicorumque atquedominorum ante libertatem (36) ponentes? Digni sane quos optata servitus saginaret, quibus male displicuerit et melior et liber cibus.

## CAPUT V.

*Et vero fuerit tempus aliquod istæ umbre vel figuræ exercendæ: postquam autem finis legis Christus supervenit, omnia jam dici ab Apostolo munda mundis: et cibum verum et sanctum esse fidem reclam et immaculatam conscientiam.*

Fuerit (37) ergo tempus aliquod antiquum, quo

locum restituimus ex libro, qui Novatiani verbis usus est *Comment. in Levit.* cap. 9. Sic etiam ex auctore citant verba Beda et Rabanus Maurus, nisi quod habent violento pro ac violentos. Hic tamen haud præterire licet, eundem Novatiani locum ex Isidoro restituendum, ut et alia complura superius annotata, multo ante pervidisse doctissimum Menardum ad S. Barnabæ Epist. cap. 10, ex quo etiam vix dubito quin sua de mystica ciborum Iudaicorum interpretatione hauserit Novatianus.

(34) *Nimis linguæ.* Isidorus et Beda, *nimis linguae.* Mox vero idem, sed in homine: quod probo. Paulo ante pro superbos legunt superbiam Beda et Rabanus Maurus. JACKSON.

(35) *Sine more.* Legentium putat Welchmannus sine mora. Jacksonus sine modo.

(36) *Ante libertatem.* Sic Pamelii omnes edidit. Woweri ms. parile habet *libertati anteponatur*; Sed Welchmannus edidit *post libertatem ponatur*; quæ est corruta Frobenii lectio, sensu auctoris contraria. Paulo post idem Welchmannus ex Frobenio viciose signaret, pro saginaret, quod exhibent editiones Pamelianæ JACKSON.

(37) *Fuerit.* Isidorus et Beda: *Sed fuit tempus aliquando.* Mox idem: *Exercende erant a populo vel gerendæ, ut abstinentium Id.*

**¶** iste umbræ vel figuræ exercendæ, ut absti-  
nendum esset a cibis, quos institutio quidem com-  
mendaverat, sed Lex interdixerat. Verum jam  
(Rom. x, 4) *finis legis Christus supervenit*, cuncta  
legis obscura reserans, omnia quæ sacramentorum  
nebulis (38) antiquitas texerat. Magister enim venit  
insignis, et Doctor cœlestis, et Institutio consum-  
matæ veritatis, sub quo merito jam dicitur:  
(Tit. i, 15) : *Omnia munda mundis, inquinatis  
autem et infidelibus nihil mundum, sed polluta  
sunt eorum et mens et conscientia.* Item alio loco  
(I Tim. iv, 4, 5) : *Quia omnia creatura Dei bona,  
et nihil rejiciendum quod cum gratiorum actione  
percipitur: sanctificatur enim per verbum Dei e<sup>t</sup>  
orationem.* Rursum alibi (I Tim. iv, 1, 2, 3) :  
*Spiritus manifeste dicit, quod in novissimis diebus  
recedent quidam a fide attentes spiritibus seducto-  
ribus, doctrinis dæmoniorum in hypocrisi menda-  
cilioquorum cauteriatam habentium conscientiam  
suam, prohibentium nubere, et abstinere a cibis quos  
Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione  
fidelibus, et his qui cognoverunt Deum.* Adhuc in  
altera parte (I Cor. x, 25) : *Omne quod in macello  
venit (39) manducate, nihil requirentes.* Ex quibus  
constat omnia ista suis benedictionibus redditæ,  
jam Legi finita: nec ad solemnitates ciborum esse  
redeundum, quas et certa imperaverat causa, et  
jam sustulit libertas Evangelica manumissionem  
revocata. Clamat Apostolus (Rom. xiv 17) : *Non  
est regnum Dei potus et cibus, sed justitia et pax et  
gaudium.* Item alio loco (I Cor. vi, 13) : *Esca  
ventri et venter escis; Deus autem et hunc et hanc  
evacuabit: corpus autem non fornicationis, sed  
Domino, et Dominus corpori.* Deus ventre non  
colitur, nec cibis (Math. xv, 17; Marc. vii, 19),  
quos Dominus dicit perire, et in secessu naturali  
lege purgari. Nam qui per escas Dominum colit,  
prope est, ut Dominum habeat ventrem suum.  
Cibus, inquam, verus, et sanctus, et mundus est,  
fides recta, immaculata conscientia, et innocens  
anima: quisquis sic pascitur, Christo convescitur;  
talis epulat conviva est Dei: istæ sunt epulæ  
quæ Angelos pascunt; istæ sunt mensæ quæ Martyres  
faciunt. Hinc est vox illa Legis (Deut. viii, 3):  
*Non in pane tantum vivit homo, sed in omni verbo  
quod proficiscitur ex ore Dei.* Hinc illa Christi:  
(Joan. iv, 34) : *Mea esca est, ut faciam voluntatem*

Gallandii commentarius.

(38) *Omnia quæ sacramentorum nebulis.* Isidorus:  
*Atque omnia sacramenta quæ nobis.* Sensus auctoris  
hic videtur imperfectus; et possumus aliter  
legere ex citatione Bedæ hoc modo: *Verum jam  
finis Legis Christus supervenit, aperiens cuncta  
Legis et obscura reserans: atque omnia quæ sacra-  
mentorum nebulis antiquitas texerat, Magister insi-  
gnis et Doctor cœlestis et Institutio consummatæ  
veritatis patescit: sub quo merito.* Id.

(39) *Venit.* Ita Frobenius et Pamelii editio 1639,  
nec non Welchmanus. Al. *vænit.* Minus recte.

(40) *Nam et. Nam ut* legendum suspicatur uter-  
que editor Anglic.

(41) *Vobis.* Sic habent LXX, Syr. et Arab. *Vobis*

A *ejus qui me misit, et ut consummum opus ejus<sup>40</sup>*  
Hinc [Joan. vi, 961 26, 27]: *Quæritis me, non  
quia signa vidistis, sed quia manducasti de panibus  
meis, et saturati estis. Operamini autem non eam  
escam quæ perit, sed escam permanentem in vitam  
æternam quam Filius hominis vobis dabit: hunc  
enim Pater signavit Dcūs.* Justitia, inquam, et  
continentia et reliquis Deus virtutibus colitur.  
Nam et [40] Zacharias refert [Zach., vii, 6]: *Si  
manducetis, inquit, aut bibatis, nonne vos [41]  
manducatis aut bibitis?* Exprimere cibos aut potus,  
non ad Deum pervenire. sed ad hominem: neo  
enim carneus Deus est, ut carne placetur; nec in  
has voluptates attonitus [42], ut nostris gaudeat  
cibis. Deus sola gaudet fide nostra, sola innocentia,  
sola veritate, solis virtutibus nostris, quæ habitant  
non in ventre, sed in animo: quasque nobis  
acquirit divinus timor et cœlestis metus, non  
terrenus cibus. Ex quibus congruenter insectatus  
est Apostolus [Colos.. ii, 18, 19] *superstitionibus  
Angelorum servientes, inflatos a sensu carnis suæ,  
caput Christum non tenentes; ex quo omne corpus  
per nexum concatenatum, et fibula charitatis mem-  
bris mutuis innexum atque concretum erexit in  
Deum: sed illa servantæ* (Ibid. 21, 23): *Ne teti-  
geritis, neque gustaveritis (43), neque contrectare-  
ritis; quæ imaginem quidem videantur habere reli-  
gionis, dum corpori non parcitur; nullum tamen  
emolumen omnino justitiæ, dum ad elementa  
quibus per Baptisma mortui sumus, voluntaria  
servitute revocamus.*

#### CAPUT VI.

*Sed non ex hoc quia libertas ciborum concessa, lu-  
xuriam permissam esse, aut continentium subla-  
tam et jejunia: hac enim vel maxime decere Fi-  
deles, oratores scilicet Deum, et acturos gratias  
non diebus tantum, sed et noctibus.*

Sed non ex hoc statim quia libertas ciborum  
concessa, luxuria permissa est: nec quia liberalius  
nobiscum Evangelium gessit (44), continentiam  
sustulit. Non, inquam, ex hoc ventri procuratum  
est, sed ciborum forma monstrata est: ostensum  
est quid juris esset, non quo in gurgitem cupidita-  
tis iretur, sed quo Legis ratio redderetur. Cœte-  
rum nihil ita intemperantiam coercuit quam Evan-  
gelium: nec ita constrictas quisquam gulæ leges  
dedit (45), quam Christus: qui (Matth. v, 3, 6)

commentarius.

Heb. et Vulg. ut appareat ex Hieronymi Comment.  
in locum. JACKSON.

(42) *Attontus.* Ex conjectura utriusque Anglicani  
editoris legendum attentus, vel intentus.

(43) *Neque gustaveritis.* Haec Novatiano restitu-  
runt editores Anglicani, e cuius textu propter *ne-  
que repetitum*, librariorum incuria excidisse viden-  
tur.

(44) *Gessit.* Existimat Welchmanus legendum  
egit.

(45) *Dedit.* Vox ita deest in editis Pamelii: sed  
eam agnoscent Gagnæus et Frobenius; et sensus  
eam postulare videtur. JACKSON.

beatos legitur pronuntiasso, sed 962 egenos (46); et felices esurientes atque sitientes (*Luc.* vi, 24); miseros divites, quibus ad imperium ventris et gulæ servientibus voluntatum nunquam posset materia (47) desicere, ne desinere servitus posset; argumentum felicitatis putantes, concupiscere quantum possint, nisi quod et sic minus possint, quam concupiscent. Nam et (*Ibid.* xvi, 19) Lazarum in ipsa fame ipsisque ulceribus et canibus divitis præferens (48). carnifex salutis ventrem et gulam corcebat exemplis (*I Tim.* vi, 8). Apostolus quoque *Habentes*, dicondo, *victum et vestitum, his contenti sumus*, frugalitatis et continentiae legem dabat; parum existimans profuturum esse quod scriperat, etiam exemplum se scriptorum suorum dabat, subjiciens non immerito esse [*Ibid.* 10] omnium malorum avaritiam radicem, sequitur enim præcurrentem luxuriam. Quidquid hæc per vitia consumperit, illa per scelera restituit, orbe criminum recurso, ut rursum (49) luxuria eximat, quidquid avaritia congesserat. Nec tamen desunt inter ista qui, cum sibi nominis Christiani vocem induerint, exempla præbeant intemperantiae et magisteria: quorum usque eo vitia venerunt, ut et jejuni (50) matutino tempore bibant, non putantes Christianum essa potare post cibum, nisi in vacuas et inanes adhuc venas infusa statim post somnum vina descenderint: minus enim quæ bibunt (51) sapere videntur, si inter vina cibi permisceantur. Videas ergo tales novo genere adhuc jejunos et jam ebrios, non ad popinam currentes, sed popinam secum circumferentes: quorum quisquis (52) salutat, non osculum dat, sed propinat. Quid isti post cibum faciant, quos ebrios invenit cibus? ant quales istos sol in occasu relinquunt, quos jam marcidos vino oriens aspicit? Sed quæ

B

Sed quod in usu (53) ciborum vel maxime custodiendum sit, cavendum est ne quis licentiam istam putet in tantum profusam (54), ut et ad immolata simulacris possit accedere. Quantum enim ad creaturam Dei pertineat, omnis munda est: sed (*I Cor.* x, 20, 21) cum dæmoniis immolata fuerit, iniquitatem dæmonio nutrit, non Deo, convivam illum simulacro reddendo, non Christo: ut merito faciunt et Judæi (55): quorum ciborum ratione perspecta, et consilio Legis considerato, et Evangelicæ gratiae beneficio cognito, et temperantiae rigore servato, et simulacris immolatorum inquitamento repulso, regulam veritatis per omnia custodientes, Deo gratias agere debemus per Iesum Christum Filium ejus Dominum nostrum; cui laus et honor et claritas in secula seculorum. Amen.

## Gallandii commentarius.

(46) *Sed egenos.* Particulam sed expunxit Jacksonius. Quid vero, si ἐμφατικῶς eam scriperit auctor?

(47) *Materia.* Hanc vocem restitui ex Ursino et Wowero. Editi corrupte *mater*. JACKSON.

(48) *Lazarum... præferens.* Hæc posui ex ms. Woweri. Editi vitiose, *Lazarus... perfervens*; omituntque intermedia, et divitiis. Al. vero pro *carnibus* legunt *carnibus*. Id.

(49) *Orbe... ut rursum.* Uterque editor Anglic. D. mallet. *ut orbe... rursum.*

(50) *J. juni.* Hæc vox est genuina, ut monstrat mox sequens *jejunos*. Et sic legit Latinus. Male Pamelius *jejuniti*; apud quem male iterum *per somnum*. JACKSON.

(51) *Quæ bibunt.* Sic reposui ex ms. Woweri. Mox Pameliū sequor rescribens, *si inter vina cibi*.

Gagnæus et Frobenius, *si intestina cum cibis*: quam corruptam lectionem recudit Welchmanus. Id.

(52) *Quorum quisquis.* Hæc est lectio Froberiana quam expressit Welchmanus, pro Pameliana *quorum quisque*. Nimis enim dura esse illa videtur, quam in textum intulit Jacksonius ex ms. Woweri, *quorum quos quisquis*.

(53) *Usu.* Sic ex ms. Woweri editorum lectionem usum emendavit Jacksonius: atque ita legendum conjecterat Welchmanus.

(54) *Profusam. Permissam* Isidorus, qui et *mox* legit *pertinet*. JACKSON.

(55) *Ut merito faciunt et Judæi.* Si nihil desit, quod tamen suspicor, sensus est: ut Judæi etiam a cibis abstinent qui idolis immolati sunt. WELCH. — Neque aliter Jacksonius.

## NOVATIANI

PRESBYTERI ROMANI

## AD S. CYPRIANUM EPISTOLA,

*CLERI ROMANI NOMINE SCRIPTA.*

**ARGUMENTUM.** — *Deo se primum commendat, deinde et fratribus, Romanorum fides ab Apostolo laudata. Libellaticorum scelus negantium sceleri suppar. Lenitate nimia lapsos excipere summa crudelitas. Confessorum litteræ ad disciplinam ecclesiasticam conservandam plurimum conducebant. Cypriani etiam litteræ confessoribus utiles. Exspectanda Ecclesie pars et constitutus Episcopus, antequam lapsis pars detur. Pulsent Ecclesie foras lapsi, sed non confringant.*

CYPRIANO PAPÆ PRESBYTERI ET DIACONI (!) ROME A 965

CONSISTENTES, SALUTEM.

I. Quamquam bene sibi conscious animus, et Evangelicæ discipline vigore subinxus et verus sibi in decretis cœlestibus (2) testis effectus, solet solo Deo judice esse contentus, nec alterius aut laudes petere aut accusationes pertimescere, tamen geminata sunt laude condigni, qui cum conscientiam sciant Deo soli debere se Judici (3), actus tamen suos desiderant etiam ab ipsis fratribus comprobari. Quod te, frater Cypriane, facere non mirum est: qui pro tua verecundia et ingenita (4) industria, consiliorum tuorum nos non tam judges voluisti quam participes inveniri: ut in tuis rebus gestis laudem tecum, dum illas probamus, inveniremus et tuorum consiliorum bonorum cohæredes quia (5) et affirmatores, esse possimus. Idem enim omnes credimur operati, in quo reprehendimus eadem omnes censuræ et disciplinæ consensione sociati. Quid enim magis aut in pace tam aptum, aut in bellis persecutionis tam necessarium quam debitam severitatem divini vigoris tenere? quam qui remiserit intabili rerum cursu erret semper necesse est, et hoc atque illuc variis et incertis

negotiorum tempestatibus dissipetur, et quasi extorto de manibus consiliorum gubernaculo, navim (6) ecclesiasticæ salutis illidat in scopulos: ut appareat non aliter saluti ecclesiasticæ consuli posse, nisi si quid et contra ipsam faciunt quasi quidam adversi fluctus, repellantur (7); et disciplinæ ipsius semper custodita ratio, quasi salutare aliiquid gubernaculum in tempestate, servetur.

II. Nec hoc nobis hunc nuper (8) concilium cogitatum est, neo haec apud nos adversus improbos modo supervenerunt repentina subsidia, sed antiqua haec apud nos severitas (9), antiqua fides, disciplina legitur antiqua. Quoniam nec tantas de nobis laudes Apostolus protulisset dicendo: *Quia fides vestra prædicatur in toto mundo (Rom. 1, 8.)* nisi jam exinde vigor iste radices fidei de temporibus illis mutuatus fuisset, quarum laudum et gloriæ degenerem (10) fuisse, maximum crimen est. Minus est enim dedecoris nunquam ad præconium laudis accessisse, quam de fastigio laudis ruisse. Minus est criminis honoratum bono testimonio non fuisse, quam honorem bonorum testimoniorum perdidisse. Minus est, sine prædicatione virtutum ignobilem sine laude jacuisse, finam exhaeredem ædei factum laudes pro-

## Variorum notæ.

(1) *Diconi. Diacones* edit. Spirensis 1474 et vetus innominata. Et sic inscribitur (epistola xxx, edit. Baluz.) apud Cyprianum. Utroque modo scripserunt auctores ecclesiastici: et vox diaconibus frequenter occurrit in epistolis Cyprianicis JACKSON.

(2) *Decretis cœlestibus.* Hanc lectionem reperi in octo codicibus antiquis. Angli monent in codice Vaticano legi castris cœlestibus. Quam lectionem merito ait Rigaltius sibi non placere. BALUZ.

(3) *Deo soli debere se judici.* Cod. Vern. apud Fellum. *Dei solius debere se judicio.* Conjici Jacksonus legendum, *Deo soli debere subjici.* Sed lectionem vulgatam comprobare videtur ipsem auctor, qui paulo ante dixit, *solo Deo judice esse contentus.* COUSTANT. GALLAND.

(4) *Ingenita.* Deest haec vox in cod. Lincol. Paulo post deest item in eodem eod. et in edit. Spir. vox bonorum. Utrumque recte omissum, ut videtur GALLAND.

(5) *Quia.* Cod. Vat. qui Mox Lincol. operari. Sed

recte operati propter sequens sociati eadem constructione. JACKSON.

(6) *Navim.* etc. Cod. Sancti Remigii Remensis (et Lincol.) *Navem ecclesiasticæ disciplinæ illidat.* DIVONENSIS et recentior Victorinus, *navem Ecclesias falsos illidat in scopulos* BALUZ. — Magis placet posterior lectio propter sequentia *salutis ecclesiasticæ;* ne inconcinna videatur oratio GALLAND.

(7) *Faciunt quasi quidam adversi fluctus repellantur.* Sic distinguimus cum Jacksono AL. *Faciunt quasi quidam adversi fluctus repellantur.* GALLAND.

(8) *Nunc nuper.* Omittit nunc cod. Lincol. GALL. (9) *Antiqua... severitas.* Ista, quæ addita sunt in editione Manutiana, desunt in antiquis editionibus et in duabus antiquis codd. Habentur autem in aliis. BALUZ.

(10) *Degenerem.* Cod. Lincol. *degeneres.* Sed sequentia *honoratum, ignobilem exhaeredem,* lectionem vulgatam confirmant. JACKSON.

prias perdidisse : ea enim quae in alicujus gloriam proferuntur, nisi anxi et sollicito labore serventur, in invidiam maximi criminis intumescent.

III. Hoc nos non falso dicere superiores nostræ litteræ (11) probaverunt, in quibus vobis sententiam nostram dilucida expositione protulimus aduersus eos qui se ipsos infideles illicita nefariorum libellorum professione prodiderant, quasi evasuri irretientes (12) illos diaboli laqueos viderentur, quo (13) non minus 966 quam si ad nefarias aras accessissent, hoc ipso quo ipsum contestati fuerant tenuerontur, sed etiam aduersus illos qui accepta fecissent (14), licet præsentes cum fierent non adfuerint, cum præsentiam suam utique, ut sic scriberentur mandando (15) fecissent. Non est enim immunis a scelere qui ut fieret imperavit (16) : nec est alias a crimine, cuius consensu, licet non a se admissum crimen, tamen publice legitur : et cum totum fidei sacramentum in confessione Christi nominis intelligatur esse digestum, qui fallaces in excusatione præstigias quærit, negavit : et qui vult videri propositis aduersus Evangelium vel edictis vel legibus satisfecisse, hoc ipso jam paruit quod videri paruisse se voluit. Nec non etiam contra illos quoque qui illicitis sacrificiis manus suas atque ora polluerant, pollutis ante mentibus propriis, unde etiam sunt ipsæ manus, atque ora polluta, fidem nostram consensumque monstravimus, Absit enim ab Ecclesia Romana vigorem suum tam profana facilitate dimittere, et nervos severitatis eversa fidei majestate dissolvere ; ut cum adhuc non tantum jaceant, sed C

#### Variorum

(11) *Superiores nostræ litteræ.* Hæ intercidisse vindicantur, GALLAND.

(12) *Irretientes.* In uno libro meo veteri, *retinentes.* In Renensis sancii Dionysii, in *retinendis illis diaboli laqueis.* BALUZ. — Cod. Lincol. quasi hoc evasuri in *retinendis illos diaboli laqueos viderentur*, quod, Bodl. i. Fossal, et edit. vetus inominata, quasi hoc evasuri FELL.

(13) *Quo.* Al. *quod Latinus quando.* GALLAND.

(14) *Accepta fecissent.* Ita codd. Lincol. Bodl. i. Benevent. edit. Manut. Fell. Welch. et Jackson. At Pamelius quem secutus est Baluzius, *acta fecissent.* Lectionem priorem confirmat Rigaltius : « Rectissime inquit, in Beneventano exemplari et in editione Romana legitur, qui accepta fecissent : hoc est, qui submissos libellos accepissent; sic enim accepto et rato haberunt quidquid illis continebatur. Continebatur autem illum (Libellatum) illo die in Capitolium ascendisse, ac dedisse thura Jovi : quod etsi ille non fecerat, attainen fecerat, ut se fecisse publice legeretur : lecto scilicet libello, quo videri voluti propositis aduersus Evangelium edictis satisfecisse; quod erat, fidem Christo datam deseruisse. »GALLAND.

(14) *Mandato,* Sic Natalis ab Oea sententiam dixit in concilio Carthaginensis sub Cypriano pro se et pro Pompeia Sahratensi et Dioga Leptimagnensi, qui mihi mandaverunt. BALUZ.

(16) *Imperavit.* Hæc lectio videtur optima. Et tamen illam non inveni nisi in uno veteri libro. Cæteri et editiones Pameliana vetustiores habent *impetravit.* Pamelius autem mutavit, secutus conjecturam Costerii, quamvis fateatur se ubique le-

A et cadant eversorum fratrum ruinæ, properata nimis remedia communicationum, utique non profutura, prætentur, et nova per misericordiam falsam vulnera veteribus transgressionis vulneribus imprimantur, ut miseris ad eversiouem majorem eripiatur et pœnitentia. Ubi enim poterit indulgentiæ medicina proficere (17), si etiam ipse medicus intercepta pœnitentia indulget periculis, si tantummodo operit vulnus, nec sinit necessaria temporis remedia obducere cicatricem ? Hoc non est curare, sed, si dicere verum volumus, occidere.

IV. Quanquam Confessorum quoque, quos hic adhuc 967 in carcerem dignitas sua confessionis inclusit et ad certamen evangelicum sua fides in confessione jam gloriosa semel coronavit, litteras habeas conspirantes cum litteris nostris, quibus severitatem evangelicæ disciplinæ protulerunt, et illicitas petitiones ab Ecclesiæ pudore revocarunt. Nisi hoc fecissent, disciplinæ evangelicæ ruina non facile sarciretur (18) præsertim cum nulli magis tam congruum esset tenorem evangelici vigoris illibatum dignitatemque servare (19), quam qui se excruciantos et excarnificandos pro Evangelio furientibus tradidissent, ne martyrii honorem merito (20) perderent, si in occasione martyrii, prævaricatores Evangelii esse voluissent: nam qui quod habet, non custodit in eo ex quo illud possidet, dum id ex quo possidet violat, amittit illud quod possidebat.

V. In quo loco maximas tibi atque uberes gratias referre debemus et reddimus, quod illorum carceris notæ.

gisce *impetravit.* Sic in epistola XLIV codicis encyclii scriptum est ; in codice Bellovacensi *quibus impetrare divino judicio pro imperare.* Facilius error qui admissus est etiam in alio veteri codice ejusdem Ecclesiæ, in breviario nimirum Liberati cap. 18, ubi pro nihil *impetrantes dimisit*, uti habent editiones et tres libri veteres, codex Ecclesiae Bellovacensis habet *impelantes.* Sic apud Fulgentium Placiademi lib. II Mythol. ubi agit de Vulcano et Minerva, legendum est *Jupiter imperavit pro eo quod ibi legitur impetravit.* BALUZ.

(17) *Proficere.* Ita emendandum esse existimavi secutus auctoritatem veterum exemplarum et editionum, pro eo quod posteriores editiones præférunt procedere. Sed hanc tamen ultimam lectionem ego me reperisse fateor in duabus libris meis veteribus, in Gratianopolitano et in uno Victorino, tum etiara in editione Manutiana : codex Remensis sancti Dionysii et Lamonianus habent *prodeße.* eodem sensu. BALUZ.

(18) *Ruinæ... sarciretur.* Unus Baluzius edidit, *ruinæ sarcirentur :* qua vero auctoritate, silet. Mox apud eundem *congruum,* ul habet editio Oxoniensis, Al. *congruum.* GALLAND.

(19) *Illibatum dignitatemque servare.* Quod. Vat. *illibata dignitate servare.* Quam lectionem retinuit Wulchmanus : sed male apud ipsum, excusum servari. Cstatim vero suspicatur idem editor legendum *quam illi qui.* GALLAND.

(20) *Merito.* Deest hæc vox in ms Lincol. Mox idem codex *occisione martyrii :* mendose, ut quidem puto. GALLAND,

tenebras litteris tuis illuminasti, quod ad illos venisti quomodo introire potuisti, quod illorum animos sua fide et confessione robustos tuis allocutionibus litterisque recreasti, quod felicitates eorum condignis laudibus persecutus (21) accendisti ad multo ardentiorem cœlestis gloriæ cupiditatem, quod pronos impulisti, quod, ut credimus et optamus, viatores futuros viribus tui sermonis animasti (22): ut quanquam hoc totum de fide confitentium et de divina indulgentia venire videatur, tamen in martyrio suo tibi ex aliquo debitores facti esse videantur. Sed ut ad id unde digressus sermo videbatur esse, rursus revertatur, quales litteras in Siciliam quoque miserimus, subjectas habebis (23).

VI. Quanquam nobis differenda hujus rei necessitas major incumbat, quibus, post excessum nobilissimæ memorie viri Fabiani (24), nondum est episcopus propter rerum et temporum difficultates constitutus, qui omnia ista moderetur, et eorum qui lapsi sunt 968 possit cum auctoritate et consilio habere rationem.

Quamquam nobis in tam ingenti negotio placeat quod et tu ipse tractasti (25): prius Ecclesiæ (26) pacem sustinendam, deinde sic collatione consiliorum cum episcopis, presbyteris, diaconis, confessoribus pariter ac stantibus laicis facta, lapsorum tractare rationem. Per quam enim nobis et invidiosum et onerosum videtur, non per multos examinare quod per multos commissum videatur fuisse, et unam sententiam dicere cum tam grande crimen per multos diffusum notetur exisse; quoniam ne firmum decretum potest esse, quod non plurimorum videbitur habuisse consensum. Aspice totum orbem pene vastatum, et ubique jacere dejectorum reliquias et ruinas (27), et idcirco tam grande expeti consilium quam late propagatum videtur esse delictum. Non sit minor medicina quam vulnera est, non sint minora remedia quam funera (28): ut quo modo qui ruerunt, ob hoc ruerunt quod cœca temeritate nimis incauti fuerunt; ita qui hoc disponere nituntur, omni consiliorum moderamine utantur, ne quid, non ut oportet factum,

Variorum notæ.

(21) *Persecutus*. Cod. Bodl. i *prosecutus*: atque hanc lectionem in textum intulit Baluzius. GALL.

(22) *Animasti*. Bodl. i, et Vat. *Arnasti*. GALL.

(23) *Litteras subjectas habebis*. Hujusmodi Novatiani litteræ nusquam apparent. GALL.

(24) *Fabiani*. Martyrio sublatus est Fabianus anno Christi ccl. 13 kal. febr. eique successit Cornelius in eunte junio anni ccli, ut ex Pagio eruditur. GALL.

(25) *Quanquam... tractare rationem*. Hunc locum recitat Cyprianus in epist. lii edit. Baluz. ad Antonianum. Eam habes infra Cornelianas. Subditque sanctus Martyr: *Additum est etiam Novatiano tunc scribente, et quod scriperat sua voce recitante, etc.* Quæ Cypriani verba descripsit Pacianus in epistola n ad Sympronianum. GALL.

(26) *Prius Ecclesiæ*. Cyprianus, i. c. *prius esse Ecclesiæ*. Et mox, diaconibus. GALL.

(27) *Et ruinas*. Editio Spirensis et tres libri veteres non habent hæc duo vocabula, Veneta vetus

A tanquam irritum ab omnibus judicetur. Uno igitur eodemque consilio, iisdem precibus et fletibus, tam nos qui usque adhuc videmur temporis istius ruinæ subterfugisse, quam illi qui in has temporis videntur clades incidisse, divinam majestatem deprecantes pacem ecclesiastico nomini (29) postulemus: mutuis votis nos invicem foveamus, custodiamus, armemus: oremus pro lapsis, ut erigantur; oremus pro stantibus, non ad ruinæ usque tententur: oremus ut qui cecidisse referuntur, delicti sui magnitudinem agnoscentes, intelligent non momentaneam neque præpoperam desiderare (30) medicinam: oremus ut effectus indulgentiæ lapsorum subsequatur et paenitentia (31), ut intellecto suo crimine velint nobis interim praestare patientiam, nec adhuc fluctuantem turbent Ecclesiæ statum; ne interiorem nobis persecutionem 969 ipsi incendisse videantur, et accedat ad criminum cumulun quod etiam inquieti fuerunt. Maxime enim illis congruit verecundia, quorum in delictis damnatur mens invercunda.

VII. Pulsent sane foræ, sed non utique confringant. Adeant ad limen Ecclesiæ, sed non utique transilient. Castrorum cœlestium excubent portis, sed armati modestia, qua intelligent se dosertores fuisse. Resumant precum suarum tubam, sed qua non bellicum clangant. Arment se quidem modestiæ telis, et quem negando mortis metu fidei dimiserant clypeum resumant; sed ut contra hostem diabolum vel nunc armati, non contra Ecclesiæ que illorum dolet casus, armatos esse se credant. C Multum illis proficiet petitio modesta, postulatio verecunda, humilitas necessaria, patientia (32) non otiosa. Mittant legatos pro suis doloribus lacrymas; advocatione fungantur ex intimo pectori prolati gemitus, dolorem probantes commissi criminis et pudorem. Imo si dedecoris admissi magnitudinem perhorrescant, si pectoris et conscientiæ suæ lethalem plagam et sinuosi vulneris altos recessus vere medica manu tractant, erubescant et petere; nisi quia majoris est rursum et periculi et pudoris, auxilium pacis non petiisse. Sed hoc totum in

notæ.

habet. Duo alii libri veteres præferunt *laqueos pro ruinæ*. BALUZ.

(28) *Funera*. Codex Sancti Arnulphi habet *vulnera*. D Quæ lectio mihi videtur esse melior: eamque posuisse in contextu, si tum cum hic locus cudebatur, habuisse codicem illum. At si quis retinendam putat vocem *funera*, intelligere oportet mortes, seu potius cadavera mortuorum. BALUZ.

(29) *Ecclesiastico nomini*. Ita nos reposiuinus, editionem Anglicanam et auctoritatem quorundam veterum librorum secuti. Si quis tamen legere malit nomine, non repugno. BALUZ.

(30) *Desiderare*. Duo libri veteres habent, *desiderare debere medicinum*. BALUZ.

(31) *Paenitentia*. Antea legebatur *paenitentiam*: eamque lectionem confirmant veteres editiones et septem vetera exemplaria. nostram quæ videtur esse melior, confirmant tres antiqui codices. BALUZ.

(32) *Patientia*. *Paenitentia* Cod. Lincoln.

sacramento, sed in ipsius postulationis lege temporis facto temperamento, sed postulatione demissa sed prece subdita: quoniam et qui petitur flecti debet, non incitari; et sicut respici debet divina clementia, sic respici debet et divina censura; et si-  
cuit scriptum est (*Math. xviii.*, 32): *Donavi tibi omne debitum quia me rogasti*; sic scriptum est (*Luc. xii.*, 9): *Qui me negaverit coram hominibus negabo et ego eum coram Patre meo et coram Angelis ejus*. Deus enim ut est indulgens, ita est præceptorum suorum exactor, et quidem diligens; et si-  
cuit (*Math. xxii.*, 3) ad convivium vocat, sic habitum nuptiarum non habentem, ligatis manibus et pedibus extra sanctorum cœtum foras jactat. Paravit cœlum, sed paravit et tartarum. Paravit refrigeria, sed paravit etiam æterna suplicia. Paravit inac-  
cessibilem lucem, sed paravit etiam perpetuæ noctis vastam æternamque (33) caliginem. Cujus temperamenti moderamen nos hic tenere quærentes diu, et quidem multi, et quidem cum quibusdam episcopis vicinis nobis (34) et appropinquantibus, et quos (35) ex aliis provinciis longe positis

A persecutionis ietius ardor ejecerat, ante constitutionem episcopi nihil innovandum putavimus, sed lapsorum curam mediocriter temperandam esse credidimus (36); ut interim, dum episcopus dari a Deo nobis sustinetur, in suspenso eorum qui moras possunt dilationis sustinere (37), causa teneatur; eorum autem quorum vite suæ finem urgens exitus dilationem non potest ferre, acta penitentia et professa frequenter suorum detestatione factorum, si lacrymis, si gemitibus, si fletibus dolentis ac vere pœnitentis animi signa pro-  
diderint, cum spes vivendi secundum hominem nulla substiterit, ita demum caute et sollicite subveniri, Deo ipso sciente quid de talibus faciat, et qualiter judicii sui examinet pondera; nobis tamen anxie curantibus, ut nec pronam nostram improbi homines laudent facilitatem, nec vera pœnitentes accusent nostram quasi duram crudelitatem. Optamus te, beatissime ac glorioissime Papa, in Domino semper bene valere et nostri me minisse.

## Variorum notæ.

(33) *Æternamque*. Sic edit. ferme omnes. Cod. Vatic. et tetram: quam lectionem in textum inferre non dubitarunt editores Anglicani. GALL.

(34) *Vicinis nobis*. Ita Fellus et Baluzius. Omit-  
tunt *nobis* Welchmanus et Jacksonius.

(35) *Et quos*. Conjunctionem et redundare putat Welchmanus. Jacksonio autem sensus videtur et cum quibusdam quos. Mox deest positis in cod. Lin-  
coln. GALL.

(36) *Credidimus*. Ita ex cod. Bodl. i Fellus, Welchmanus et Jacksonius. Al. *credimus*. GALL.

(37) *In suspenso... moras... sustinere*. In suspenso emendavit Morellius pro eo quod antea legebatur in suspedio. Unus liber meus habet *voto suspensio*. Mox cod. Gratianopolitanus, qui *foris possunt dilectionem sustinere*. Vetustiores editiones, *foris possunt dilatione sustineri*. BALUZ.

ANNO DOMINI CCLII-CCLIII.

# SANCTUS LUCIUS I, PAPA ET MARTYR.

---

## NOTITIA HISTORICA.

---

*Lucius Pontifex ordinatur ann. 252, mense Sep-  
tembri vel Octobri.*—Post Cornelii martyrium, Lucius in ejus locum ordinatus 25 septembbris, uti Pagius et Maurini arbitrantur (1), vel 28 octobris juxta Bianchini; Romanam sedem vix adeptus, jussus est exsulare. Hinc cum Cyprianus eodem tempore ordinationem ejus, ac exsilium audisset, communicatorias ac gratulatorias, suo collegarumque suorum nomine, epistolas ad eum misit, quæ etsi

(1) Pag. ed. ann. 252, § 14; *L'Art de vérifier*, loc. cit.

perierint, ex altera tamen, quæ adhuc exstat, ad eumdem post redditum data, id totum constat: « Nuper quidem, » scribit Cyprianus (2), « tibi, frater charissime, gratulati sumus, cum te honore geminato in Ecclesiæ sua administratione confe-  
sorem pariter et sacerdotem constituit divina dignatio, sed et nunc non minus tibi et comitibus tuis, atque universæ fraternalitati gratulamur, quod cum eadem gloria, et laudibus vestris reduces vos de-